liberum fecit. [...] Nam velimus, nolimus, servi sumus; et tamen si volentes sumus, non necessitate, sed caritate servimus”, PSP 41, 41.

⁵⁸ Por. J. Salij, *Rozmowy ze świętym Augustynem*, Poznań 1985, 135: „Niepokoi mnie jeszcze sprawa nierównych szans w czynieniu miłości. Możliwości czynienia innym dobra bardzo zależą od zdolności, temperamentu, uprawianego zawodu, – Augustyn odpowiada: kto jest przepelniony miłością, zawsze ma z czego dawać”.

⁵⁹ Augustinus, *Enarrationes in Ps.* 125, 13, 14-15, CCL 40, 1854: „[...] et quia nobis Deus dignatus est dare, damus inde vobis; et omnes ab illo accipimus, qui solus est dives”, PSP 42, 24. Por. tamże 92, 7, 10-12, CCL 39, 1297: „Ego vobis fingere potero: et subito ero non certus dispensator, sed ineptus fabulator. In evangelio quaeramur [...]”, PSP 40, 220.

⁶⁰ Por. tamże 141, 8, 5-8. 12-13, CCL 40, 2051: „[...] dicunt de nobis quod ista in Ecclesia quaerimus, honores, laudes, utilitates temporales? Quam multi dicunt me propterea loqui vobis, ut adclametis et laudetis me, et hunc me habere finem et hanc intentionem, cum loquor? [...] Neque enim ego me ipsum diiudico; qui enim diiudicat me, Dominus est”, PSP 42, 240.

⁶¹ Por. A. Eckmann, *Św. Augustyn – duszpasterz* (dokończenie), *VoxP* 8 (1988) t. 14, 310: „Kończąc pewne kazanie, wygłoszone w czasie świąt paschalnych mówił: «Pełnię mój obowiązek, szukam waszej korzyści. Radują mnie wasze dobre uczynki, a nie wasz grosz. [...]» (*Sermo* 232, 8, 8, PL 38, 1112). Nie pragnie ani pochwały, ani oklasków (por. *Sermo* 339, 1, 1, PL 38, 1480)”.

⁶² Por. Augustinus, *Enarrationes in Ps.* 149, 4, 21-22, CCL 40, 2181: „Nos fratres, non vobis commendamus; sed commendamus vobis Deum, quia commendamus vos Deo”, PSP 42, 387: „My się nie zalecamy do was, ale zalecamy wam Boga, gdyż zalecamy was Bogu”.

⁶³ Por. Tamże 149, 4, 18-21, CCL 40, 2181: „In eo qui fecit eum laetetur, non in Ario, non in Donato, non in Caeciliano; non in Proculiano, non in Augustino: «In eo laetetur qui fecit eum» (Ps 49, 2)”.

⁶⁴ Tamże 103(3), 9, 61-62, CCL 40, 1507: „Bene diligite servos vestros, sed in Domino vestro. Praestet nobis ut bene serviamus”, PSP 41, 41. Por. A. Eckmann, *Św. Augustyn – duszpasterz*, *VoxP* 7 (1987) t. 12-13, 141: „Augustyn kierował się nie tylko miłością, ale i roztropnością zarówno

Droga pokonywana przez Augustyna po swym nawróceniu nie była pobawiona przeszkód. Świat ciągle chciał go odzyskać dla siebie. Augustyn jednak, trwając w łasce chrztu, rozwijał się duchowo, posługując z poświęceniem ludowi Bożemu. Jego zmagania nie były obce jego słuchaczom, gdyż im o tym wspominał. Pomagał w ten sposób sobie – by trwać w prawdzie, i ludziom – by szli za wyższymi pragnieniami, które znajdują swoje wypełnienie w samym Bogu.